
 

 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  

Nr. 29 din 09.03.2021 
 
În conformitate cu Regulamentul Instituţional privind organizarea şi desfăşurarea studiilor universitare de 
doctorat şi a programelor postdoctorale de cercetare avansată în Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, 
actualizat în 24.09.2020 și cu Regulamentul Școlii Doctorale,  actualizat în 23.01.2019, 
 

Consiliul de Administraţie al Universităţii Tehnice din Cluj-Napoca 
întrunit în ședință online în data de 09.03.2021 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art.1. Încetarea voluntară a afilierii la Școala Doctorală UTCN se poate face la cererea conducătorului de 
doctorat (cf. art. 24 din Regulamentul Școlii Doctorale), în condițiile în care încetează raporturile de muncă cu 
Universitatea, acesta nu doreşte să continue activitatea de conducere de doctorat, sau din motive bine 
întemeiate (situaţii medicale etc.). Conducătorul de doctorat va completa în această situaţie o cerere de 
retragere din Școala Doctorală UTCN care va fi trimisă spre avizare și aprobare către structurile de conducere 
UTCN (model cerere: 
http://iosud.utcluj.ro/files/Files/Files%202021/Cerere%20retragere%20conducator%20%20stiintific.docx).  

 
Art.2. Încetarea afilierii unui conducător de doctorat la Școala Doctorală  UTCN (cf. art. 75 și 76 din 
Regulamentul Instituțional) care nu a realizat Fișa de autoevaluare periodică se face în următoarele situații: 
 - în situația în care conducătorul de doctorat nu a avut studenți-doctoranzi în îndrumare în ultimii 5 
ani; 

- în situația în care conducătorul de doctorat nu are activitate științifică în ultimii 3 ani (publicaţii 
ştiințifice, participări la conferinţe, granturi de cercetare etc.). 
Cererea de retragere se întocmește de către Coordonatorul Consiliului de coordonare a programului doctoral 
aferent domeniului conducătorului de doctorat, se avizează de Consiliul de coordonare, de Directorul Școlii 
Doctorale UTCN și se aprobă de către Directorul CSUD ((model cerere: 
http://iosud.utcluj.ro/files/Files/Files%202021/Cerere%20retragere%20afiliere%20conducator%20%20stiintific
.docx ). 
 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează IOSUD-UTCN, Şcoala Doctorală UTCN, 
Consiliile de Coordonare ale Programelor Doctorale, Secretariatul IOSUD și Direcția de Resurse Umane. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație 
Prof.dr.ing. Vasile ȚOPA 

 
 
Vizat  
Biroul juridic 
 

Director CSUD 
Prof.dr.ing. Doina PÎSLĂ 
 

Director Resurse Umane 
Paul Uglea 

 
 

 

 

 

 


